[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.05.2012
  г. Новоалтайск                                 № 968

О внесении изменений в постановление

Администрации города от 12.10.2010 №

3159 «Об утверждении муниципальной

целевой      программы       «Содействие
занятости           населения           города
Новоалтайска»     на     2011-2013  годы

В связи с формированием бюджета городского округа  на 2012 год  и в целях обеспечения занятости населения, социальной поддержки безработных граждан и граждан, ищущих работу, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Администрации города от 12.10.2010 № 3159 «Об утверждении муниципальной целевой программы  «Содействие занятости населения  города Новоалтайска» на 2011-2013 годы следующие изменения:
1.1. В приложении № 1 к вышеуказанному постановлению:
Раздел  «Объемы и источники финансирования» Паспорта программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Программы – 33602 тыс. рублей, в том числе:
- средства краевого бюджета – 14683,4 тыс. рублей;

- средства бюджета городского округа – 11347,5 тыс. рублей;

- внебюджетные средства (средства работодателей) -  7571,1 тыс. рублей».
1.2. В приложении № 1 к Муниципальной целевой программе «Содействие занятости населения г. Новоалтайска» на 2011-2013 годы:
- в столбце 7 пункта 1 слова «8400» заменить словами «9000»;

- в столбце 7 пункта 4.2. слова « 1,8» заменить словами «1,5»;
- в столбце 7 пункта 6.1. слова « 13,0» заменить словами «12,0»;
- в столбце 7 пункта 6.2. слова « 17400» заменить словами «18920».

1.3. Изложить приложение № 2 к Муниципальной целевой программе «Содействие занятости населения г. Новоалтайска» на 2011-2013 годы в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Изложить приложение № 3 к Муниципальной целевой программе «Содействие занятости населения г. Новоалтайска» на 2011-2013 годы в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Опубликовать постановление в «Вестнике муниципального образования город Новоалтайск».
Глава Администрации города                                                        Б.К. Парадовский
                                                                                                                                                                                           Приложение № 1
                                                                                                                                                                постановлению Администрации

                                                                                                                                                                 города  от 11.05.2012 № 968
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий (количественные показатели)
	Социально-экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий
	Ответственные исполнители
	Источник
 финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	Всего
  2011-

2013
	2010 (оценка)0
	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Обеспечение информирования населения и работодателей по вопросам занятости

	1.1.
	Оказание населению и работодателям государственных услуг по информированию о положении на рынке труда
	Весь период
	Численность граждан, получивших услуги по информированию о положении на рынке труда составит  в 2012 году -  9000 чел.

	Центр занятости населения
	Краевой бюджет
	100,6
	300
	71
	14,8
	14,8

	2.
	Задача 2.  Повышение качества и конкурентоспособности рабочей силы

	2.1.
	Организация профессиональной ориентации населения
	Весь период
	Численность граждан, получивших услуги по профессиональной ориентации, составит в 2012 г. – 1900 чел.

	Центр занятости населения

	---
	---
	---
	---
	---

	2.2.
	Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда посредством организации обучения в клубах активного поиска работы
	Весь период
	Численность безработных граждан, обучившихся в клубах активного поиска работы, составит не менее 200 чел. в год

	Центр занятости населения

	---
	---
	---
	---
	---

	2.3.
	Организация профессионального обучения безработных граждан по профессиям (специальностям), пользующимся устойчивым спросом на рынке труда
	Весь период
	Профессиональное обучение безработных в 2012 г. – 227 чел.

	Центр занятости населения
	Краевой бюджет
	7826,3
	2570,4
	2767,1
	2818,2
	2241,0

	2.4.
	Согласование объемов и структуры подготовки рабочих и специалистов в учреждениях профессионального образования в соответствии с потребностью экономики в кадрах
	Весь период
	Приведение в соответствие спроса и предложения рабочей силы на рынке труда

	Руководители профессионал. образовательных учреждений, администрация города и ЦЗН совместно с УТЗН АК

	---
	---
	---
	---
	---

	Задача 3.  Развитие системы рабочих мест

	3.1
	Создание новых рабочих мест в организациях города (района)
	Весь период
	Трудоустройство в 2012 году – 600  человек

	Администрация города, работодатели, осуществляющие в 2010 году ввод новых рабочих мест в рамках КИПа
	Средства работодателей, финансирование в рамках КИП (по результатам утверждения программы)

	3.2
	Выделение или создание рабочих мест для трудоустройства инвалидов в счет установленной квоты
	Весь период
	Трудоустройство инвалидов на рабочие мест, создаваемые в городских организациях в счет установленной квоты

	Администрация города,
ЦЗН,

НГОО ВОИ, работодатели
	Средства работодателей

	3.3
	Принятие решение об организации общественных работ (с определением видов социально значимых для города  работ)
	Ежегодно до 01 марта текущего года
	Перечень видов общественных работ, имеющих приоритетное значение для экономики города

	Администрация города

	---
	---
	---
	---
	---

	3.4
	Формирование банка работников (в том числе высококвалифицированных) и рабочих мест (постоянных новых, временных, сезонных), а также перечня востребованных услуг, предоставляемых населению, перспективных видов предпринимательской деятельности
	Весь период
	Банк данных работников, рабочих мест, востребованных услуг, перспективных видов предпринимательской деятельности

	ЦЗН, администрация города

	Задача 4.  Содействие трудоустройству ищущих работу и безработных граждан, в том числе испытывающих трудности в поиске работы

	4.1.
	Организация и проведение ярмарок вакансий и учебных рабочих мест, в том числе для граждан, испытывающих трудности в поиске работы и заинтересованных в вакансиях с гибкими формами занятости
	Весь период
	. Численность граждан, получивших услуги в рамках данных мероприятий, составит в
2012 г. -1330 чел.

	Расширение возможностей трудоустройства безработных граждан
	ЦЗН, работодатели

	4.2.
	Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	Весь период
	Трудоустройство в
2012 г. – 45 граждан данной категории

	ЦЗН, администрация города, работодатели
	Краевой бюджет,
бюджет городского округа,
 средства работодателей
	445,6
331,9
  937,1

	453,7

159,0

151,3
	159,6
115,5
208,8
	88,4
91,0
201,5
	197,6

125,4
526,8

	4.3.
	Организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые
	Весь период
	Трудоустройство в

2012 г. – 7 выпускников.

	ЦЗН, администрация города, работодатели
	Краевой бюджет,
бюджет городского округа,
средства работодателей
	53,0
25,5
134,2
	39,8

20,0

35,6
	16,4
---

39,0
	13,8
13,0
32,5
	22,8

12,5
62,7

	4.4.
	Организация временного трудоустройства ищущих работу и безработных граждан на общественные работы
	Весь период
	Трудоустройство в
2012 г. – 200 чел.

	ЦЗН,

администрация города, работодатели
	Краевой бюджет,
 бюджет городского округа,
средства работодателей
	1769,4
1440,0
4718,4
	1954,2

218,0

1977,4
	700,9
537,5
1435,8
	194,5
338,0
962,0
	874,0

564,5
2320,6

	4.5.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних  в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Формирование подростковых трудовых отрядов
	Весь период
	Трудоустройство в
2012 г. – 670 чел.

	КАНО,

ЦЗН, работодатели, администрация города
	Краевой бюджет,
бюджет городского округа,
средства работодателей
	2392,8
9550,1
1781,4
	928,6

3196,0

356,2
	806,0
3158,1
567,4
	658,2
3196,0

607,0
	928,6

3196,0

607,0

	4.6.
	Поддержка предпринимательской инициативы безработного населения
	Весь период
	Численность безработных граждан, получивших комплекс консультационно-информационных услуг по вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности, составит в 2012 г. – 200 чел.; количество безработных, организовавших собственное дело, и количество созданных у них рабочих мест для безработных граждан в
2012 г. – 26 чел.

	Администрация города,

ЦЗН, работодатели
	Краевой бюджет

	2095,7

	20,9

	39,8

	2041,9

	14,0

	Задача 5.  Создание безопасных и комфортных условий труда

	5.1.
	Организация контроля за соблюдением работодателями требований трудового законодательства, выявление скрытой занятости
	Весь период
	Оформление трудовых отношений со 100% работников и устранение работодателями нарушений требований трудового законодательства, выявленных в результате совместных проверок

	Государственная инспекция труда в Алтайском крае
 совместно с администрацией города

(согласно утвержденному    графику проверок)

	---
	---
	---
	---
	---

	5.2.
	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда (1 раз в 5 лет)
	Весь период
	Доведение в городских организациях доли аттестованных рабочих мест до 100 %

	Работодатели, представители работников, администрация города
	Средства работодателей в рамках внутрипроизводственных планов
	---
	---
	---
	---
	---

	5.3.
	Создание службы охраны труда (введение должности специалиста по охране труда) в организациях с численностью работающих более 50 человек
	Весь период
	Наличие в каждой организации  с численностью работников более 50 человек специалиста по охране труда (за исключением организаций, финансируемых за счет средств бюджетов разных уровней, не осуществляющих производственную деятельность)

	Работодатели, администрация города

	---
	---
	---
	---
	---

	5.4.
	Организация обучения по охране труда работодателей (включая индивидуальных предпринимателей) и должностных лиц в специализированных учебных центрах
	Весь период
	Охват обучением не менее 100 % работодателей и должностных лиц, подлежащих обучению

	Работодатели, администрация города
	Средства работодателей в рамках внутрипроизводственных планов
	---
	---
	---
	---
	---

	5.5.
	Обеспечение проведения предварительных и периодических осмотров работающих во вредных и опасных условиях труда
	Весь период
	Охват осмотрами не менее 96 % работников, работающих во вредных и опасных условиях труда

	Работодатели, территориаль    ный орган Роспотребнад зора, администрация города
	Средства работодателей в рамках внутрипроизводственных планов
	---
	---
	---
	---
	---

	Задача 6.  Обеспечение социального партнерства на рынке труда

	6.1.
	Проведение кампании по заключению коллективных договоров с включением в колдоговоры дополнительных социальных гарантий работников
	Весь период
	Не менее 92% охвата работников коллективными договорами к концу 2013 года

	Администрация города, работодатели, профсоюзы и иные представители работников

	---
	---
	---
	---
	---

	6.2.
	Формирование социально ответственного поведения работодателей на рынке труда посредством приоритетного оказания муниципальной поддержки, дополнительных услуг ЦЗН и иных преимуществ
	Весь период
	Увеличение доли социально ответственных работодателей города до 13 % к концу 2013 года

	Администрация города, работодатели, профсоюзы и иные представители работников

	---
	---
	---
	---
	---

	6.3.
	Установление в территориальном трехстороннем соглашении обязательств работодателей по повышению заработной платы
	Ежегодно до 01 апреля
	Включение плановых показателей среднемесячной заработной платы (не ниже предусмотренных индикативным планом социально-экономического развития муниципального образования и с учетом показателей краевого регионального соглашения) в территориальные трехсторонние соглашения
	Увеличение размера среднемесячной заработной платы в организациях и по городу в целом, увеличение налоговых поступлений в бюджет города
	Администрация города

	---
	---
	---
	---
	---

	6.4.
	Контроль включения показателей заработной платы, установленных в территориальном трехстороннем соглашении,  при проведении уведомительной регистрации колдоговоров
	Весь период

	Администрация города

	---
	---
	---
	---
	---

	6.5.
	Организация проведения заседаний рабочей группы по вопросам оплаты труда
	Весь период
	Ликвидация просроченной задолженности по заработной плате, недопущение появления новой задолженности. Выполнение работодателями, приглашенными на заседания рабочей группы, обязательств по повышению заработной платы, установленных в  территориальных соглашениях

	Администрация города

	---
	---
	---
	---
	---

                                                                                                                                                                                                                                                                                            Приложение № 2

                                                                       к постановлению Администрации
                                                                      города  от 11.05.2012 № 968
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

ПО НАПРАВЛЕНИЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты в ценах 2010 года

 (тыс. рублей)
	Приме-чание

	Всего

2011-

2013гг
	В том числе по годам

	2010 (оценка)
	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	33602,0
	20184,5
	10622,9
	11270,8
	11708,3

	в том числе:

	из бюджета городского округа
	11347,5
	3593,0
	3811,1
	3638,0
	3898,4

	из краевого бюджета*
	14683,4
	6267,6
	4560,8
	5829,8
	4292,8

	из внебюджетных источников (средства работодателей)**
	7571,1
	2520,5
	2251,0
	1803,0
	3517,1

	Капитальные вложения

	в том числе:

	из бюджета городского округа

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников (указать каких)

	Прочие расходы

	в том числе:

	из бюджета городского округа

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из небюджетных источников (указать каких)

*  После согласования с УТЗН АК
** по согласованию с работодателями.
Секретарь Администрации города                                                      О.В. Гладкова